CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE – CVT

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a inclusão de convidado ao
Requerimento  nº  04,  de  2021,  que
trata  de  realização  de  audiência
pública  para  debater  sobre  a
estruturação  da  concessão  do
Sistema  Rodoviário  Rio  de  Janeiro
(RJ) – Governador Valadares (MG).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,

a  inclusão  de  convidado  ao  Requerimento  nº  04,  de  2021,  que  trata  de

realização  de  audiência  pública  para  debater  sobre  a  estruturação  da

concessão do Sistema Rodoviário Rio de Janeiro (RJ) – Governador Valadares

(MG).

 VINÍCIUS CLAUSSEN - Prefeito do Município de Teresópolis/RJ; e

 MARINA ROCHA – Prefeita do Município de Guapimirim/RJ.

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  de  representantes  Municipais  diretamente  afetados

com a  concessão do  sistema rorodoviário  do  Rio  de janeiro  e  Governador

Valadares, tem a finalidade de aprimorar o debate acerca dos problemas já

enfrentados  pelos  muncícipes  e  as  possíveis  soluções  que  serão

encaminhadas no debate.

Tendo em vista a nova estruturação do sistema rodoviário a ser

concedido,  abrangendo  a  circunscrição  dos  Municípios  de  Teresópolis  e

*C
D2

18
54

20
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218542099200

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
VT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Guapimirim é extremamente  importante  que seus representantes  participem

das discussões, a respeito dos trechos rodoviários a serem duplicados assim

como da localização das praças de pedágio e das obras de arte, mormente as

ligações com outras vias, especialemente os acessos aos municípios.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de maio de 2021.

Deputado HUGO LEAL

PSD/RJ

*C
D2

18
54

20
99

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218542099200

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

1
21

:1
4

- C
VT